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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem varny pro vaření 5hl pivní mladiny.

První část práce je zaměřena na historii vaření piva a technologický proces výroby piva,

který je pro pochopení dané problematiky stěžejní. V druhé časti jsou popsány jednotlivé

komponenty varného zařízení a typové příklady restauračních varen v ČR.

V praktické části diplomové práce byl vytvořen 3D model i výkres sestavy konstrukce varny.

Nakonec bylo vyhotoveno ekonomické zhodnocení návrhu.
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ABSTRACT

The thesis deals with a design of a brewing receptacle for brewing 5 hectolitres of hopped

wort. The introductory section of the thesis focuses on the history of beer brewing and the

technological process of beer production that is vital for understanding the topic. The pro-

blem analysis section provides a description of individual components of the brewing equip-

ment and examples of the types of brewing receptacles used in restaurants in the Czech Re-

public.

The research part of the thesis includes a 3D model and a drawing of the brewing receptacle

assembly design. The conclusion offers an economic analysis of the design.
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ÚVOD

V posledních letech zažívá Česká republika veliký rozmach malých restauračních minipivo-

varů. Srdcem takovéhoto minipivovaru je varna. Malé a restaurační pivovary si mohou do-

volit vyrábět piva specifická a přiblížit se tradičním, dříve vyráběným pivům. Na trhu je

mnoho malých tzv. garážových firem, ale i několik tuzemských malosériových výrobců

těchto zařízení. Varny se vyrábějí především z nerezového materiálu, ale jsou oblíbené i

měděné varianty opláštění či pokrývek. Výrobci se často předhánějí, kdo přijde s více trendy

materiálovou kombinací.

Cílem této práce je provést rešerši technických řešení malých restauračních varen a na zá-

kladě získaných poznatků navrhnout zařízení, které by dostatečně splňovalo veškeré tech-

nologické nároky a přitom bylo cenově dostupné. Zařízení by mělo být koncipováno na de-

kokční způsob vaření mladiny v restauračním provozu, řízeno poloautomatickým systémem

a cena by neměla přesáhnout 1 000 000 korun.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VAŘENÍ PIVA V ČECHÁCH

První zmínka o pivu v Čechách pochází z roku 993, kdy český biskup Vojtěch nechal posta-

vit benediktinský klášter na Břevnově a tam začali pivo vařit, ale tradici vaření piva přinesli

do Česka pravděpodobně již Slované, při stěhování národů. V období středověku probíhá

rozvoj měšťanského vaření piva, ve 13. století vznikají první právní normy. Později má o

vaření piva zájem i šlechta, čímž vzniká řada sporů. Na dlouhou dobu je vyřeší Svatovác-

lavská smlouva z roku 1517, která ruší monopol měšťanů na vaření piva. [1]

Postupem času se pivo vařilo téměř v každé domácnosti. Slad se připravoval převážně pše-

ničný a mačkával se tlučením ve hmoždířích. V době řemeslné výroby až do přelomu 18. a

19. století se slad vozil do mlýnů na mouku, kde se mlel na mlýnských kamenech. Již v této

době sládkové z praxe poznali, že je třeba zachovat obalové části zrna, tj. pluchy, nenaru-

šené, aby se dobře oddělovala sladina o zbytků sladu, tj. mláta. Proto se slad pře odvozem

do mlýna vlhčil a tím se zajistila elastičnost pluh. Protože se pivovarníci báli, aby se navlh-

čený slad nezapařil, dožadovali se ve mlýně přednosti v mletí před sedláky, kteří čekali na

semletí svého obilí na mouku. [1,2]

Obr. 1. Dvounádobová varna z konce 19. století [1]
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První mačkadla na slad byla v pivovarech instalována přibližně od poloviny 18. století. Za-

jištění mletí sladu přímo v pivaře v českém pivovarnictví inicioval legendární český sládek

František Ondřej Poupě (1753-1805), protože to považoval za ekonomické a technologicky

výhodné. Následně prodělala konstrukce šrotovníků velký vývoj, od dvouválcových až po

dnes nejvíce rozšířené čtyřválcové a především šestiválcové mlecí stolice pro mletí suchého

a zvlhčeného sladu. Další variantou jsou kladívkové mlýny pro jemný šrot a zařízení pro

mletí sladu za mokra. [2]

Na přípravu mladiny se až do 19. století používala pouze jedna kovová nádoba, na rmutování

i na chmelovar, obvykle železná nebo měděná, ostatní nádoby byly dřevěné. S přechodem

na průmyslovou výrobu piva v polovině 19. století a s rozvojem strojírenství, které se např.

na území České republiky orientovalo na zařízení pivovarství, se používali jednoduché varní

soupravy se dvěma kovovými nádobami. V obvyklých sestavách jedna nádoba na horním

peronu sloužila k vystírání a scezování, v druhé vyhřívané nádobě na úrovni podlahy probí-

halo rmutování a chmelovar. [1,2]

V polovině 20. století se v pivovarech instalovaly varny se čtyřmi nádobami, z nichž na

horním peronu byly nádoby na vystírání a scezování a v úrovni podlahy vyhřívané nádoby

na rmutování a chmelovar. Toto uspořádání umožnovalo uvařit denně čtyři várky. Pro zvý-

šení kapacity se doplňovala souprava o sběrač sladiny. Další zvýšení kapacity varen zname-

naly soupravy s pěti až osmi nádobami, např. ze šesti nádob byla jedna vystírací, jedna rmu-

tovací, dvě scezovací a dvě na chmelovar. Na této varně se zvýšil počet várek za 24 hodin

v průměru na osm. [1,2]

Obr. 2. Moderní dvounádobová varna [12]
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Okolo roku 1950 se v některých pivovarech stavěly varny, které uspořádáním do bloků šet-

řily místo a částečně energii na vyhřívání, ale hůře se prováděly jejich opravy. Byly to např.

blokové varny s varními nádobami uspořádanými v jednom bloku a spádové varny s dvěma

nádobami v jednom sloupci. Dalším z typů varen byla tzv. hydrovarna, ve které probíhalo

vystírání společně s mokrým šrotováním sladu, rmutovací a mladinová pánev měla hranatý

tvar, scezovací nádoba byla válcová. Dnes jsou již téměř nepoužívané. Rovněž v 50. letech

20. století probíhal výzkum kontinuálních varen. Tento výzkum skončil neúspěchem, hlavně

proto, že vývoj strojního zařízení neměl potřebnou gradaci a technologické výsledky nebyly

přesvědčivé. [1,2]

V současné době dospěl vývoj varního zařízení k velkokapacitním konstrukcím s plně auto-

matizovaným provozem. Technologické procesy je možné programovat a řídit pomocí vý-

početní techniky. Převládají varny z korozivzdorné oceli, ale pivovary s dlouhou tradicí vý-

roby a specifickým charakterem piva zachovávají i v nově rekonstruovaných varnách tra-

diční měděné parní pánve nebo varny s kombinací obou materiálů.

Obr. 3. Čtyřnádobová varna pro var 30hl s nádobou horké vody

v pivovaru Kamenice nad Lipou [7]
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Zdokonaloval se a vyvíjel také způsob vyhřívání varních nádob. Původní přímý otop spali-

nami z uhlí byl nahrazen vyhříváním topnými oleji nebo plynem. Postupem času však v pi-

vovarech převažovalo nepřímé vyhřívání s nízkotlakou a vysokotlakou párou, s podpůrnými

vnitřními vařáky až po speciální vařáky vnější. Od konce 20. století směřoval vývoj varního

zařízení a technologických procesů především k zajištění snížené tvorby či odstraňování

sloučenin, které nepříznivě ovlivňují senzorické vlastnosti piva. Dalším důležitým parame-

trem byla úspora energií, která se při velkoobjemové výrobě projevovala jako zásadní. [1]

Dalším důležitým vývojem prošel proces scezování, v dálnověku se totiž oddělovalo mláto

pomocí slaměného věchetu. V 18. století již bylo toto zajišťováno pomocí dřevěného zaří-

zení s kovovou perforovanou vložkou, na přelomu 18. a 19. století se začaly ve varnách

uplatňovat jednoduché scezovací kádě a filtry. Po roce 1948 se proces scezování započal

výrazněji automatizovat, až po dnešní plně plynulý výpočetní technikou řízený proces. [1,3]

V neposlední řadě důležitým vývojem prošel proces chlazení mladiny. V dávných dobách

bylo chlazení mladiny na zákvasnou teplotu a oddělování kalů prováděno tak, že se horká

mladina nalila do dřevěných mělkých nádob a ochlazený rozok nad usazeným kalem se slil.

Na počátku 19. století byla tato technika nahrazena dvojstupňovým postupem na otevřených


[…]


Operátorský panel Simatic TP1900 Comfort

Rozvaděč nerez 600x600x100

Rozvaděč nerez 2000x1000x400

El. Výzbroj
2 Pneu servoventil DN25 2 72 000

3 Kabely LiYCY-O, YCY-JZ, CY-JZ 1 7 000

4 Pomocný instalační materiál 1 4 000

5 Zpracování projektové dokumentace, návod na obsluhu 1 10 000

6 Zpracování aplikační SW a vizualizace 1 12 500,- Kč 1 7 000

7 Lincence pro Simatic WinCC Runtime 1 29 000

8 Montáž a oživení - 1 týden 2 pracovníci 1 33 000

Cena celkem = 357 000
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9.7 Obvyklé ceny podobného zařízení tuzemských výrobců

Ceny výrobců tohoto zařízení jsou jen velmi obtížně získatelné, protože cena je považována

za obchodní tajemství. Pro zákazníka je mnohdy rozhodujícím parametrem právě hodnota

zařízení. Níže zobrazené kalkulace podléhají mnohdy velikosti zakázky, proto je nutné brát

je jako reprezentativní. Při stavbě pivovaru si zákazník obvykle vybírá dodavatele kompletní

pivovarské technologie, tudíž dle velikosti zakázky bývá dávána „množstevní“ sleva.

Všichni výrobci, u kterých byla zjištěna cena zařízení, viz níže.

Tab. 13. Ceny varen tuzemských výrobců

Výrobce Popis zařízení
Prodejní cena bez
DPH [Kč]

3+K Kraus s.r.o.
Dvojnádobová varna 5,5 hl + vířivá káď, elektrický
otop, ruční ovládání, měděné provedení

1 490 000

Destila s.r.o.
Dvojnádobová varna 5 hl, parní otop, poloautoma-
tické ovládání, nerezové provedení

1 710 000

Honek industry
s.r.o.

Dvojnádobová varna 5 hl, elektrický otop, ruční
ovládání, nerezové provedení

1 352 000

9.8 Celkové náklady na výrobu a oživení

Tab. 14. Celkové náklady na výrobu a oživení

Celkové náklady
Položka Cena bez DPH [Kč]
Scezovací káď 247 143
Rmutomladinová pánev 214 966
Plošina 33 921
Brýdový kondenzátor 16 072
Potrubní propojení 198 364
Elektroinstalace 375 000

Cena celkem = 1 085 466 Kč
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ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo navrhnout varnu pro jmenovitou várku 5 hl horké mla-

diny.

Největší důraz byl kladen na správnou funkci a dodržení všech technologických zásad. Dal-

ším neméně důležitým úkolem bylo vytvořit vzhledově atraktivní potravinářský stroj, který

bude do jisté míry atrakcí „lepších“ restaurací a bude lákat hosty do jejich provozů. Varnu

lze chápat jako srdce každého pivovaru, proto jsou na ni kladeny nejvyšší požadavky.

V dnešní době se tyto nároky nejvíce ubírají k automatizaci provozu, proto byla varna navr-

žena jako poloautomat s nutností zásahu obsluhy v určitých fázích várky.

Mnou navrhované řešení rozložení varny umožnuje úsporu prostoru v místě instalace, půdo-

rysné rozměry měří přijatelných 3000x1825 mm.

Převážnou většinu navrhovaných dílů tvoří součásti vyráběné a jejich funkce a tvorba byla

popsána v praktické části. Ostatní nakupované části byly vytipovány dle předchozích zkuše-

ností s konstrukcí obdobných zařízení. Pro případné prezentační účely byly vytvořeny ren-

derované pohledy, ve kterých je zohledněno materiálové složení jednotlivých částí zařízení.

V samotném závěru práce je zpracován detailní výpis použitého materiálu s kalkulací uva-

žovaných prací. Dále byly porovnány ceny jiných výrobců podobných strojů. Z toho vyplývá

zajímavá cena 1 085 466 Kč bez DPH, což je nejnižší cena s nabídkou daleko vyšší míry

automatizace, nežli nabízí ostatní výrobci. Závěrem je nutné podotknout, že k této ceně ne-

byla započítána žádná marže.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

°C Stupeň Celsia

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

AISI Americké normy

CAD Computer aided design
CAE Computer-aided engineering
CIP Sanitace

cm Centimetr

Cu Měď

ČR Česká republika

ČSN České technické normy

DPH Daň z přidané hodnoty

DSK Vnitřní průměr scezovací kádě [mm]

EHEDG European Hygienic Engineering & Design Group

FDA Food and Drug Administration

h Minimální užitná výška rmutomladinové pánve [mm]

hl Hektolitr

hod. Hodina

Hz Hertz

kg Kilogram

kJ Kilojoul

ks Kus

kW Kilowatt
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l Litr

m Metr

m2 Metr čtvereční

m3 Metr krychlový

MJ Měrná jednotka

mm Milimetr

MPa MegaPascal

Mv Hmotnost sypání sladu požadovaná na várku 5 hl [kg]

Mv Hmotnost sypání 160 kg/m2 [kg]

např. Například

Nm Newton metr

O2 Kyslík

ot. Otáčky

PET Polyethylentereftalát
PTFE Polytetrafluorethylen
PUR Polyuretanová pěna

r Poloměr rmutomladinové pánve [mm]

RMP Rmutomladinová pánev

SK Scezovací káď

SSK Minimální plocha scezovacího dna [m2]

SW Software

Tab. Tabulka

tzv. Takzvaně

UV Ultrafialové záření
V Volt
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Vc Celkový požadovaný objem rmutomladinové pánve [l]

VK Vířivá káď

Vm Celkový požadovaný objem mladiny [l]

Vz Celkový uvažovaný objem ztrát mladiny [l]
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