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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Jana Melši se zabývá konstrukčním návrhem dvounádobové varny přo vaření 500l
mladiny. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické
části práce se student zabívá samotným návrhem jednotlivých komponentů varny a ekonomickým
zhodnocením jeho návrhu. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře
prodiskutovány a vyhodnoceny.
Diplomová práce Jana Melši byla zkontrolována na původnost a bylo konstatováno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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